—1—

中国水利电力质量管理协会

电力质〔2017〕8 号

关于组织参加中国质量协会第二届全国质量创

新大赛的通知

各理事单位、各有关单位：

创新发展是五大发展理念之首，是国家发展全局的核心。为深入实施

创新驱动发展战略，贯彻创新发展理念，推进供给侧结构性改革,激发大众

创业、万众创新热情，中国水利电力质量管理协会（以下简称水电质协）

统一组织电力行业相关企业参加中国质量协会第二届全国质量创新大赛。

现将有关事项通知如下：

一、参赛条件

电力行业的企业和其他各类组织的质量创新团队、标准创新团队和创

新型 QC 小组。

二、参赛项目

（一）与质量和绩效提升有关的新技术、新产品、新服务、新管理的

质量创新项目。质量创新项目分 8类，分别是：潜在创新、责任和可再生、

社会和医疗、教育、公共服务、微型和新创企业、中小企业和大型企业类。

—2—

（二）有关技术、管理和工作要求的标准创新项目。

（三）有关新产品、新服务、新技术、新工艺、新方法的创新型 QC小

组成果。

三、申报程序

大赛申报分为资料评审和现场竞赛两个阶段，通过资料评审的项目（成

果）将进入现场竞赛。

（一）资料评审

1. 质量创新项目:根据《质量创新项目评价分值分配表》提交《全国

质量创新大赛（质量创新项目）申报表》、创新报告和实证性材料。

2. 标准创新项目:根据《质量创新项目评价分值分配表》，提交《全

国质量创新大赛（标准创新项目）申报表》、标准文本和实证性材料。

3. 创新型 QC 小组成果:根据《创新型课题成果发表评审表》，提交《全

国质量创新大赛（创新型 QC 小组成果）申报表》、成果报告书面材料及电

子版。

4.通过水电质协资料评审的项目将有机会获得参加中国质量协会的现

场竞赛的机会。

（二）现场竞赛

现场竞赛即大赛发表，每个团队（小组）至少两人参与发表。

创新项目（含质量创新和标准创新）团队现场竞赛发表 20 分钟，包括

现场发表（15 分钟）和评委提问（5 分钟）两个环节。

—3—

创新型 QC 小组成果现场竞赛发表 15 分钟，包括现场发表（12分钟）

和评委提问（3分钟）两个环节。

四、评选与表彰

大赛分质量创新项目、标准创新项目和创新型 QC小组成果三个类别，

各设一等奖、二等奖和三等奖。

五、申报

电力集团公司所属企业的申报材料由各集团公司统一组织申报，其它

电力企业由省级电力行协（质协、企协）组织申报。申报项目通过水电质

协审查，合格的推荐中国质量协会参赛。

1.创新型 QC小组成果资料申报截止时间为 2017 年 5 月 12 日。

2.质量和标准创新项目资料申报截止时间为 2017 年 6 月 9 日。

3、申报材料以电子版报水电质协联系人邮箱，如需纸质版另行通知。

六、联系方式

联系人：郭淼   魏舒力

电  话：（010）63414314   （010）63414325

传  真：（010）63415529

地  址：北京市西城区白广路二条 1号

邮  箱：guomiao@cec.org.cn

mailto:guomiao@cec.org.cn

—4—

附件：

1．质量创新项目评价分值分配表

2．质量创新项目申报表

3．标准创新项目申报表

4. 创新型课题成果发表评审表

5．创新型 QC 小组成果申报表

中国水利电力质量管理协会

2017年 4 月 7 日

—5—

附件 1

质量创新项目评价分值分配表
特性 条目 分值

新颖性

30 分

1 选题

-来自顾客等相关方需求、战略和业务发展需要，技术革新和创意及新应用

-项目目标清晰、可测量，充分说明目标设定科学合理

5 分

2 创新水平

-采用新的或显著不同的方案、技术或方法

-项目成果形成组织的竞争优势，有助于实现行业、国内或国际领先

15 分

3 及时性

-准确、适时地应对顾客或市场新需求或即将增长的需求
10 分

实用性

15 分

1 可实施

-系统地在组织内进行部署和实施

-易于实施，符合组织人力、资金、技术、设备和材料等资源配置能力

5 分

2 可推广

-具有组织和行业内外的实用推广价值、可被学习、借鉴和使用

-具有一定的前瞻性，能满足不断变化的需求

5 分

3 易用

-易于顾客和最终用户的使用
5 分

知识性

15 分

1 创意或发现

-项目展开过程应有新的创意或发现

-充分考虑创意和发现可能产生的风险

5 分

2 创新过程的可信性

-充分考虑和运用知识和技术资源，确保具备知识基础

系统运用适宜质量创新理论、技术、工具和方法

5 分

3 创新过程的系统性

-基于系统的开发过程，以多种方式有效利用知识和技术资源

-提炼和总结创意活动和创新过程获得的知识和技术，整合入组织资源

5 分

顾客

导向

25 分

1 理解顾客需求

-明确目标顾客和其他相关方

-进行充分、科学的顾客需求分析，找出并明确描述关键需求点

10 分

2 满足顾客需求

-充分响应顾客当前或未来需求

-有助于增强顾客满意的程度

10 分

3 超越顾客期望

-致力于超越对顾客的承诺

-有助于增强顾客忠诚的程度

5 分

有效性

15 分

1 目标达成

-实现设定的目标

-实用性经过实践的检验，可提供充分、有效的数据和证据

5 分

—6—

2 技术或经营绩效

-新产品、新技术、新标准或新规范等成果，与现有或同类项目比较的结果

-财务、市场等经营结果，与竞争对手或标杆组织比较的结果

5 分

3 社会责任绩效

-对环境、资源、公益、就业、消费者权益、法律道德等改善或提升的成果

-对员工、股东、供应商等相关方利益的改善或提升的成果

5 分

—7—

附件 2

全国质量创新大赛（质量创新项目）申报表

创新项目名称

组织名称
（加盖公章）

通讯地址  邮编

联系人  电话  传真

手机  Email

参赛类别

□新技术       □新产品         □新服务       □新管理

□潜在创新     □责任和可再生   □社会和医疗   □教育

□公共服务     □微型和新创企业 □中小企业     □大型企业

创新项目概要（一句话描述你的创新，50字以内）

创新陈述【语言通俗易懂。按创新原由、顾客需求、目标设定、计划进度、使用资源、实施
步骤和实现效果（预期效果）七步骤描述，400字以内且不超出本页】

注：1.请于 6 月 9 日之前提交，并附创新报告和实证性材料（有关自主知识产权、技术水平
和经济社会效益的文件、数据、图片、视频、动画、报道和链接等）。

2.每位参赛（含观摩）人员需缴纳会务费 1800 元，会员企业每人 1600元（该费用直接由
中质协收取）。

—8—

创新方面

新颖性

实用性

知识性

质量方面

顾客导向

有效性

—9—

附件 3

全国质量创新大赛（标准创新项目）申报表

创新项目名称

组织名称
（加盖公章）

通讯地址  邮编

联系人  电话  传真

手机  Email

参赛类别 □技术标准类        □管理标准类       □工作标准类

创新项目概要（一句话描述你的创新，50字以内）

创新陈述【语言通俗易懂。按创新原由、顾客需求、目标设定、计划进度、使用资源、实施
步骤和实现效果（预期效果）七步骤描述，400字以内且不超出本页】

注：1.请于 6 月 9 日之前提交，并附标准文本和实证性材料（有关自主知识产权、技术水平
和经济社会效益的文件、数据、图片、视频、动画、报道、链接等）。
    2.每位参赛（含观摩）人员需缴纳会务费 1800 元，会员企业每人 1600 元（该费用直接
由中质协收取）。

—10—

创新方面

新颖性

实用性

知识性

质量方面

顾客导向

有效性

—11—

附件 4

创新型课题成果发表评审表
序号 评审项目 评 审 内 容 分值

1 选 题

（1） 题目选的有创新；

（2） 选题借鉴已有的知识、经验等；

（3） 目标具挑战性，有量化的目标和可行性分析。
20分

2

提出方案

并确定

最佳方案

（1） 提出的总体方案具有独立性，分级方案具有可比

性；

（2） 方案的分解应逐层展开到可以实施的具体方案；

（3） 用事实和数据对经过整理的方案进行逐一分析、论

证和评价；

（4） 用现场测量、试验和调查分析的方式确定最佳方

案；

（5） 工具运用正确、适宜。

30分

3

对策与

实施

（1） 按 5W1H 原则制定对策表，对策明确、对策目标可

测量、措施具体；

（2） 针对在最佳方案分解中确定的可实施的具体方案，

逐项制定对策；

（3） 按照制定的对策表逐条实施方案；

（4） 每条方案措施实施后，检查相应方案目标的实施效

果极其有效性、必要时应调整、修正措施；

（5） 工具运用正确、适宜。

20分

4 效果

（1） 检查小组设定的目标、确认课题目标的完成情况；

（2） 必要时，确认小组创新成果的经济效益和社会效

益；

（3） 将有推广价值的创新成果进行标准化，形成相应的

技术标准、图纸、工艺文件、作业指导书或管理制

度等；

（4） 对专项或一次性的创新成果，将创新过程相关材料

存档备案。

15分

5 发 表
（1） 成果报告真实，有逻辑性；

（2） 成果报告通俗易懂，以图表、数据为主。
10分

6 特 点
充分体现小组成员的创造性，成果有启发和借鉴意义。

5分

—12—

附件 5

全国质量创新大赛（创新型 QC 小组成果）申报表

组织名称

（加盖公章）

小组名称

课题名称

通讯地址  邮编

联系人  电话  传真

手机  Email

参赛类别 □新产品   □新服务   □新技术   □新工艺   □新方法   □其他

创新项目（成果）概要

注：1.请务必于 5月 12日之前提交，并附成果报告书面材料及电子版。

    2.每位参赛（含观摩）人员需缴纳会务费 1800 元，会员企业每人 1600 元（该费用直接由
中质协收取）。